題           目：分子料理~擠出亮彩新世界

校名：高雄市立光華國中


指導老師：吳鳳玲

                                    類別：化學類
一、旨趣(或目的)： 
了解食品添加物在生活中的應用。
二、實驗器材：

1.海藻酸鈉(食品級)
2.無水氯化鈣(食品級)

3.食用色素
4.水

5.滴管

6.針筒

三、活動過程(或製作過程)

1.取食用色素調配出指定的顏色並加入已配置完成的海藻酸鈉溶液 

 中。
2.將海藻酸鈉加入已配置完成的氯化鈣水溶液中，並做出指定的圖
 形。

四、活動啟示(或原理探討)： 
    海藻酸鈉是由海帶所提取的天然多糖碳水化合物，具有藥物製劑輔料所需的穩定性、溶解性、黏性和安全性，但遇到氯化鈣CaCl2後，鈣離子(Ca+2)會取代鈉離子(Na+)形成半透明膜使分子間的連結性更強。
